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1. Generelle krav

1.1 Kommuneloven

Lov av 25. september 1992 om kommuner og fylkeskommuner har som formål å legge forholdene til rette for et funksjonsdyktig kommunalt og fylkeskommunalt folkestyre, og for en rasjonell og effektiv forvaltning av de kommunale og fylkeskommunale fellesinteresser innenfor rammen av det nasjonale fellesskap og med sikte på en bærekraftig utvikling.

Loven pålegger kommunen å utarbeide en samordnet plan for den kommunale virksomhet. Planleggingen skal bygge på en realistisk vurdering av forventet utvikling i kommunen, og av de økonomiske ressursene som står til rådighet. 

1.2 Plan- og bygningsloven 

Lov av 14. juni 1985: Plan- og bygningsloven har som formål å legge til rette for samordning av statlig, fylkeskommunal og kommunal virksomhet og gi grunnlag for vedtak om bruk og vern av ressurser, utbygging, samt å sikre estetiske hensyn. Gjennom planlegging og ved særskilte krav til det enkelte byggetiltak skal loven legge til rette for at arealbruk og bebyggelse blir til størst mulig gavn for den enkelte og samfunnet. 

1.3 Sikkerhetsloven

Lov av 20. mars 1998 om forebyggende sikkerhetstjeneste har som formål å legge forholdene til rette for effektivt å kunne motvirke trusler som spionasje, sabotasje og terrorhandlinger mot rikets selvstendighet og sikkerhet og andre vitale nasjonale sikkerhetsinteresser. 

Loven gjelder for forvaltningsorganer (stat eller kommune). I tillegg gjelder loven for andre som ikke er forvaltningsorgan og som er leverandør av varer og tjenester til et forvaltningsorgan i forbindelse med en sikkerhetsgradert anskaffelse. Kongen kan også bestemme at loven helt eller delvis skal gjelde for andre som eier eller har kontroll over eller fører tilsyn med skjermingsverdig objekt eller som av et forvaltningsorgan gis tilgang til sikkerhetsgradert informasjon. 

Kommunen plikter å:

a)  utarbeide intern instruks for å ivareta sikkerheten

b)  sørge for at virksomhetens ansatte får tilstrekkelig opplæring i sikkerhetsspørsmål

c)  regelmessig kontrollere sikkerhetstilstanden i virksomheten.

Loven har fire faglige hovedfokus:

· Informasjonssikkerhet er forebyggende tiltak for å sikre at ingen uvedkommende får tilgang til skjermingsverdig informasjon, sikre at ingen urettmessig endrer eller ødelegger informasjonen, eller gjør den utilgjengelig for den som har et rettmessig behov for å benytte informasjonen.

· Personellsikkerhet er tiltak for å sikre at personell som gis tilgang til skjermingsverdig informasjon er sikkerhetsmessig skikket til dette. 

· Sikkerhetsgraderte anskaffelser er anskaffelser til forvaltningen som medfører behov for å utlevere skjermingsverdig informasjon til private virksomheter. For å oppnå tilstrekkelig sikring i slike tilfeller må så vel virksomhetenes infrastruktur som eierforhold og berørt personell vurderes og eventuelle tiltak iverksettes.

· Objektsikkerhet er forebyggende tiltak for å sikre potensielle sabotasje- og terrormål mot angrep i fysisk eller elektronisk form, eller forberedelser til slike. Mens informasjonssikkerhet er og har vært et noenlunde veldefinert område, er reguleringen av objektsikkerhet et område som tidligere har vært fragmentert og lite koordinert.

2 Helse og sosial

2.1 Lov om helsemessig og sosial beredskap

Lov av 23. juni 2000 om helsemessig og sosial beredskap har som formål å verne befolkningens liv og helse og bidra til at nødvendig helsehjelp og sosiale tjenester kan tilbys befolkningen under krig og ved kriser og katastrofer i fredstid. Intensjonen i loven er at virksomheter, særlig kommunene, skal kunne fortsette sitt daglige virke og om nødvendig legge om og utvide driften under krig og ved kriser og katastrofer i fredstid, på basis av den daglige tjeneste, oppdaterte planverk og regelmessige øvelser.

Loven gjelder blant annet for den offentlige sosial- og helsetjenesten, private som etter avtale tilbyr helse- og sosialtjenester til befolkningen og vannverk. Loven bygger på prinsippet om at virksomheten som har ansvaret for en tjeneste, også har ansvaret for nødvendige beredskapsforberedelser og for den utøvende tjeneste, herunder finansiering, under krig og ved kriser og katastrofer i fredstid.

Kommunene plikter å utarbeide beredskapsplan for de helse- og sosialtjenester de skal sørge for et tilbud av eller er ansvarlige for. Beredskapsplanen skal også omfatte tjenester som etter avtale tilbys av private virksomheter.
2.2 Forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid

Forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid av 23. juli 2001 stiller krav til at kommunene skal utarbeide beredskapsplan og utføre beredskapsplanlegging som gjør dem i stand til å tilby nødvendige tjenester innen helse- og sosialtjenesten under krig, ved kriser og katastrofer i fredstid. Disse kravene stilles også kommunen i de tilfeller den er vannverkseier Kommunestyret skal sørge for fastsettelse og oppdatering av beredskapsplanen(e).

Krav til beredskapsplanen:

· Det skal fremgå hvor ofte den skal evalueres og oppdateres

· Beredskapsplanen skal bygge på risiko- og sårbarhetsanalyse som omfatter selve virksomheten, virksomhetens ansvarsområde og lokale forhold som innvirker på virksomhetens sårbarhet

· Beredskapsplanene skal sikre tilstrekkelig produksjon av tjenester ved mulige hendelser knyttet til avdekket risiko og sårbarhet

· Beredskapsplanen skal omfatte prosedyrer for ressursdisponering og omlegging av drift som sikrer nødvendig tjenesteytelse

· Beredskapsplanen skal bygge på planforutsetninger fra departementet, overordnet virksomhet, eier eller kommunene som har ansvaret for samordningen av beredskapsplanene på dette nivået

· Krav om informasjonstiltak og operativ ledelse

· Krav om kompetanse, opplæring og øvelser

· Krav om internkontroll for å sørge for at virksomhet og tjenester planlegges, utføres og vedlikeholdes i samsvar med allment aksepterte faglige normer og krav.

Kommunene skal ha oversikt over personell som kan beordres etter helse- og sosialberedskapsloven. Oversikten skal omfatte personell som er mobiliseringsdisponert i Forsvaret og i Sivilforsvaret. Kommunen skal sørge for å ha nødvendig personell til disposisjon i tilfelle kriser, katastrofer og krig.

2.3 Helsetjenesteloven

Lov av 19. november 1982 om helsetjenesten i kommunene har som formål å sørge for nødvendig helsetjeneste for alle som bor eller midlertidig oppholder seg i kommunen. Kommunen skal ved sin helsetjeneste fremme folkehelse og trivsel og gode sosiale og miljømessige forhold, og søke å forebygge og behandle sykdom, skade eller lyte. Den skal spre opplysning om og øke interessen for hva den enkelte selv og allmennheten kan gjøre for å fremme sin egen trivsel og sunnhet i folkehelsen.


Kommunen skal planlegge sin helsetjeneste og skal til enhver tid ha oversikt over helsetilstanden i kommunen og de faktorer som kan virke inn på denne. Blant annet inneholder loven bestemmelser om miljørettet helsevern  som omfatter faktorer i miljøet som til enhver tid direkte eller indirekte kan ha innvirkning på helsen. Disse omfatter bl.a. biologiske, kjemiske, fysiske og sosiale miljøfaktorer. Kommunestyret skal ha tilsyn og treffe avgjørelser knyttet til disse faktorene. Kommunen kan pålegge den ansvarlige for et forhold ved en eiendom eller virksomhet for egen regning å utrede mulige helsemessige konsekvenser

Kommunen plikter å utarbeide en beredskapsplan for sin  helsetjeneste i samsvar med lov om helsemessig og sosial beredskap. Helseberedskapsplanen skal samordnes med kommunens øvrige beredskapsplaner.
Helsetjenesten i kommunene skal yte bistand til andre kommuner ved ulykker og andre akutte situasjoner, om de anmodes om dette. Kommunen kan pålegge helsepersonell som tjenestegjør i kommunen  å utføre nærmere tilvist arbeid  ved ulykker og andre akutte situasjoner som forårsaker ekstraordinær pågang av pasienter.

2.4 Forskrift om medisinsk nødmeldetjeneste

Forskriften av 12. januar 2000 gjelder medisinsk nødmeldetjeneste, som er et organisatorisk og kommunikasjonsteknisk system for kommunikasjonsberedskap innen helsetjenesten. Kommunikasjonsberedskapen skal være et desentralisert, integrert og samordnet system til bruk i den daglige akuttmedisinske beredskap, samt i krise og katastrofesituasjoner i fred og krig. Helsetjenestens kommunikasjonsberedskap skal sikre befolkningen direkte kontakt med medisinsk fagkyndige, samt løpende kontakt mellom sykehus og helsetjeneste i oppdrag utenfor sykehus.

Kommunene har ansvar for etablering og drift av legevaktsentraler i sykehjem, helsesenter, eventuelt i interkommunalt samarbeid. Videre skal kommunene sørge for kommunikasjonsberedskap og utstyr for lege, hjemmesykepleier og jordmor, og praktisk samordning med branntjenesten.
2.5 Smittevernloven

Lov av 5. august 1994 om smittsomme sykdommer har som formål å verne befolkningen mot smittsomme sykdommer ved å forebygge dem og motvirke at de overføres i befolkningen. Loven skal sikre at kommunen og andre helsemyndigheter setter iverk nødvendige smitteverntiltak og samordner sin virksomhet i smittevernarbeidet.

Etter loven kan kommunestyret vedta tiltak for å forebygge eller motvirke smittefare, f.eks. forbud mot møter, stenging av skoler/barnehager etc.

Kommunen skal sørge for at alle som bor eller midlertidig oppholder seg i kommunen med hensyn til smittsom sykdom er sikret nødvendige forebyggende tiltak, undersøkelsesmuligheter, behandling og pleie utenfor institusjon og pleie i sykehjem eller annen kommunal helseinstitusjon. Kommunen skal også utføre andre oppgaver innen smittevernet som å skaffe oversikt over arten og omfanget av sykdommen, drive opplysning om smittsomme sykdommer og gi råd og veiledning om hvordan den forebygges.

Tiltak og tjenester for å forebygge smittsomme sykdommer eller motvirke at de blir overført skal utgjøre et eget område i planen for kommunens helsetjeneste. Kommunelegen er gitt ansvaret for smittevernarbeidet. Blant annet skal kommunelegen utarbeide forslag til plan for helsetjenestenes arbeid med vern mot smittsomme sykdommer, herunder beredskapsplan og -tiltak, og organisere og lede dette arbeidet. Videre skal kommunelegen foreslå forebyggende tiltak og bistå kommunen, helsepersonell og andre i kommunen som har oppgaver i arbeidet med vern mot smittsomme sykdommer. I tillegg skal kommunelegen gi informasjon, opplysninger og gi råd til befolkningen om vern mot smittsomme sykdommer

Departementet har anledning til å gi nærmere bestemmelser om beredskap og beredskapsplaner. Det er grunn til å tro at disse kravene er tilsvarende de som stilles i forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid.

2.6 Sosialtjenesteloven

Lov av 13. desember 1991 om sosiale tjenester gjelder for alle som oppholder seg i Norge og har som formål å fremme økonomisk og sosial trygghet, bedre levekårene for vanskeligstilte, bidra til økt likeverd og likestilling og forebygge sosiale problemer. Videre skal loven bidra til at den enkelte får mulighet til å leve og bo selvstendig og til å ha en aktiv og meningsfylt tilværelse i fellesskap med andre.

Kommunens sosialtjeneste skal være kjent med levekårene i kommunen og finne tiltak som kan forebygge sosiale problemer. Videre skal sosialtjenesten søke å legge forholdene til rette for å utvikle og styrke sosialt fellesskap og solidaritet i nærmiljøet. Gjennom informasjon og oppsøkende virksomhet skal sosialtjenesten arbeide for å forebygge og motvirke misbruk av alkohol og andre rusmidler, og arbeide for at det blir satt iverk velferds- og aktivitetstiltak for barn, eldre og funksjonshemmede.

Kommunen plikter å utarbeide en beredskapsplan for sin sosialtjeneste i samsvar med lov om helsemessig og sosial beredskap. Denne planen skal samordnes med kommunens øvrige beredskapsplaner. Sosialtjenesten skal gi nødvendig hjelp under ulykker eller andre akutte situasjoner. Dersom forholdene tilsier det, skal sosialtjenesten i kommunen yte bistand til andre kommuner ved ulykker og andre aktuelle situasjoner. Anmodning om bistand fremmes av den kommunen som har bistandsbehovet.
3 Teknisk virksomhet

3.1 Plan og bygningsloven

Plan og bygningsloven av 14. juni 1985 regulerer all fysisk og samfunnsmessig planlegging og byggevirksomhet i landet. Plan- og bygningsloven er delt i to deler, den første og viktigste sett fra vårt område er bestemmelsene knyttet til samfunnsplanlegging. I begrepet samfunnsplanlegging inngår også fysisk planlegging. Det finnes en bestemmelse i loven hvor kommunenes ansvar knyttet til sikkerhet kommer til syne. 

I plan- og bygningslovens §68 sies følgende: 

Grunn kan bare deles eller bebygges dersom det er tilstrekkelig sikkerhet mot fare eller vesentlig ulempe som følge av natur- eller miljøforhold. Kommunen kan for grunn eller område som nevnt i første ledd, om nødvendig nedlegge forbud mot bebyggelse eller stille særlige krav til byggegrunn, bebyggelse og uteareal. 

Denne bestemmelsen knytter seg til bebyggelse og har ingen betydning for planleggingsprosessene. Men i de tilfeller hvor kommunene får en situasjon hvor fysisk skade oppstår er det opp til domstolene å avklare om kommunen har oppfylt sin plikt til å gjøre undersøkelser. Rettsavgjørelser viser at domstolene går ganske langt i å pålegge bygningsmyndighetene ansvar for ikke å ha fulgt opp forbudet i plan- og bygningsloven på en tilstrekkelig måte. Det vises i denne sammenheng til Rundskriv T - 5/97 «Arealplanlegging og utbygging i fareområder» utgitt av Kommunal og arbeidsdepartementet og Miljøverndepartementet.

I forhold til forebyggende virksomhet og samfunnssikkerhet i plan- og bygningsloven gis det ikke føringer av noen art direkte i lovteksten.

Hvis man ønsker å ta grep om arealdisponeringen i kommunen, må det foreligge en godkjent arealdel av kommuneplanen. Her legger politikerne føringer og fatter vedtak knyttet til infrastruktur, boligområder, verneområder eller landbruk, natur- og friluftsområder. Det samme gjelder for reguleringsplan- og bebyggelsesplannivået, men disse gjelder oftest for små avgrensede områder hvor arealutnyttelsen er høy og hvor kommunen ønsker å ha en sterkere styring med arealdisponeringen. 

Knyttet til disse plantypene skal det i følge plan- og bygningsloven legges opp planprosesser med en bred medvirkning og hvor bl.a. statlige regionale myndigheter deltar. For å sikre en viss kontroll med hva kommunene gjør i planprosessene, har statlige fagmyndigheter mulighet for å fremme innsigelse mot planvedtak både kommuneplanens arealdel §20-5, femte ledd, reguleringsplan §27-2 nr. 2, første punktum og bebyggelsesplan §28-2, fjerde ledd. Viser til «Rundskriv T-5/95 Retningslinjer for bruk av innsigelse i plansaker etter plan- og bygningsloven». Det gis en oversikt i retningslinjene om hvem som har slik kompetanse.

Samfunnssikkerhet og beredskap i kommuneplanleggingen

Direktoratet for sivilt beredskap har vedtatt egne «Retningslinjer for fylkesmannens bruk av innsigelse i plansaker etter plan- og bygningsloven - sikkerhets- og beredskapsmessige hensyn i den kommunale planleggingen». I disse retningslinjene stilles det krav til kommunene om å gjennomføre risiko- og sårbarhetsanalyse som viser de sikkerhets- og beredskapsmessige konsekvenser som areal-, regulerings- eller bebyggelsesplanen kan medføre. Retningslinjene er presisert i rundskriv GS-1/01 om fylkesmennenes praktisering av innsigelsesinstituttet på beredskapsområdet, DSB 15. mai 2001. I følge rundskrivet skal kommunen som hovedregel gjøre en analyse av risiko og sårbarhet for arealet som behandles i kommuneplanens arealdel, reguleringsplan og bebyggelsesplan. Dybde og omfang av analysen skal gjenspeile arealets risiko, slik at alle forhold ved arealet før utbygging er kjent. Hvis kommunene finner at risiko og sårbarhet ikke er et aktuelt tema for angjeldende areal, skal dette bemerkes i saksfremlegget til kommunestyret.
I tillegg har Miljøverndepartementet gitt ut rundskriv T-2/98B hvor også sikkerhet og beredskap omtales. Det er pekt på alle forhold som skal inn i den kommunale planprosessen. Det er opp til den enkelte kommune å vurdere hvilke forhold som skal vektlegges i planprosessene. Styrende her er lokale forhold, planens tema, kompleksitet og detaljeringsgrad. 

I forskrift T-1281 «Konsekvensutredninger etter plan- og bygningslovens kapittel. VII-a er det tatt inn bestemmelser om sikkerhet og beredskap. I vedlegg VI «Innholdet i og utformingen av konsekvensutredningen» gis det pålegg om at «beredskap og ulykkesrisiko» skal vurderes før tiltak settes i verk. Belastningen for kommunene på dette området er minimal med mindre kommunen selv er tiltakshaver og de får krav om å utarbeide en konsekvensutredning.
3.2 Forurensningsloven

Lov av 13. mars 1981 om vern mot forurensninger og avfall har som formål å verne det ytre miljø mot forurensning og å redusere eksisterende forurensning og en bedre behandling av avfall. Loven skal sikre en forsvarlig miljøkvalitet, slik at forurensning og avfall ikke fører til helseskade, går utover trivselen eller skader naturens evne til produksjon og selvfornyelse.

Som avløpseier er kommunen ansvarlig for drift og vedlikehold av avløpsanlegg, og for muligheter for tømming av mindre renseinnretninger. Etter forurensningsloven er kommunen også gitt ansvar for anlegg for opplag og behandling av avfall og for å sørge for innsamling.

I loven er det gitt bestemmelser om at den som driver virksomhet, herunder kommunens virksomhet innen avfall og avløp, som kan medføre akutt forurensing skal sørge for en nødvendig beredskap for å hindre, oppdage, stanse, fjerne og begrense virkningen av forurensningen. Beredskapen skal stå i rimelig forhold til sannsynligheten for akutt forurensing om omfanget og skadene.

Kommunen skal sørge for nødvendig beredskap mot mindre tilfeller av akutt forurensing som kan inntreffe eller medføre skadevirkninger i kommunen og som ikke dekkes av privat beredskap.
I praksis innebærer dette at det innen den akutte forurensningsberedskapen opereres med fire aksjonsnivå: 

· Nivå 1 er når skadevolder selv aksjonerer. Kommunens og eventuelt IUAenes  (interkommunalt utvalg for akutt forurensning) rolle og oppgaver i en slik situasjon er å kontrollere at skadevolder har iverksatt nødvendige tiltak.

· Nivå 2 er når kommunen selv aksjonerer. Statens forurensningstilsyn (SFT) har i sin planmal for IUAene utarbeidet retningslinjer for kommunenes egne delplaner for mindre tilfeller av akutt forurensning. Disse skal så langt vi har brakt på det rene være det lokale brannvesenets ansvar å ferdigstille. 

· Nivå 3 IUAene aksjonerer, 

· Nivå 4. Statens forurensingstilsyn kommer på banen.

SFT og de interkommunale utvalgene er ansvarlig for å bistå den enkelte kommune med ressurser, eller i de tilfeller hvor oppgaven er større enn det den enkelte kommune kan klare,  aksjonerer IUAene på vegne av en eller flere berørte kommuner. 

For kommunene betyr dette at de må selv kartlegge og planlegge eventuelle tiltak i forhold til nivå 2 og nivå 1 beredskapen. Nivå 3 beredskapen ivaretas av IUAene hvor det er plukket ut en rekke vertskommuner med ansvar for driften av disse. Øvrige kommuner bidrar med økonomiske og personellmessige ressurser. I mange / de fleste kommunene er brannvesenet involvert i dette arbeidet og leder av IUAene er brannsjefen i vertskommunen.

3.3 Storulykkeforskriften 

Forskrift av 8. oktober 1999 om tiltak for å avverge og begrense skadevirkningen av storulykker i virksomheter der farlige kjemikalier forekommer, har som formål å forebygge storulykker der farlige kjemikalier inngår, samt begrense de følger storulykker kan få for mennesker, miljø og materielle verdier, og derved sikre høy grad av beskyttelse på en enhetlig og effektiv måte. 

Forskriften gjelder ikke kommunene, men forutsetter samarbeid mellom virksomheten og kommunen i forbindelse med tiltak for å forebygge storulykker og begrense virkningene av slike for mennesker, miljø og materielle verdier.

Virksomheten er bl.a. pålagt å sende tilstrekkelige opplysninger til offentlige myndigheter, slik at det også kan utarbeides eksterne beredskapsplaner. Eksterne beredskapsplaner vil omfatte brannvesen, helsevesen, politi og informasjonstjeneste. Beredskapsplanen skal omfatte planer for hva som kan gjøres for å begrense miljøskadene etter en storulykke.
3.4 Brann- og eksplosjonsvernloven

Lov av 14. juni 2002 om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og om brannvesenets redningsoppgaver har som formål å verne liv, helse, miljø og materielle verdier mot brann og eksplosjon, mot ulykker med farlig stoff og farlig gods og andre akutte ulykker. 

Kommunen skal sørge for etablering og drift av et brannvesen som kan ivareta forebyggende og beredskapsmessige oppgaver etter loven på en effektiv og sikker måte. Kommunen skal gjennomføre risiko- og sårbarhetsanalyser slik at brannvesenet blir best mulig tilpasset de oppgaver det kan bli stilt overfor.
Kommunen skal identifisere og føre fortegnelse over byggverk, opplag, områder, tunneler, virksomheter med mer hvor brann kan medføre tap av mange liv eller store skader på helse, miljø eller materielle verdier etter følgende kategorier:

· bygninger og områder hvor brann kan medføre tap av mange liv

· bygninger, anlegg, opplag, tunneler og lignende som ved sin beskaffenhet eller den virksomhet som foregår i dem, antas å medføre særlig brannfare eller fare for stor brann, eller hvor stor brann kan medføre store samfunnsmessige konsekvenser

· viktige kulturhistoriske bygninger og anlegg.

Kommunen skal sørge for at det føres tilsyn i byggverk, opplag, områder, tunneler, virksomheter med mer for å påse at disse er tilstrekkelig sikret mot brann. Tilsynet skal omfatte alle forhold av betydning for brannsikkerheten, herunder bygningsmessige, tekniske, utstyrsmessige og organisatoriske brannsikringstiltak og forhold av betydning for gjennomføring av brannbekjempelse og øvrig redningsinnsats.

Kommunene skal overfor sentral tilsynsmyndighet kunne dokumentere hvordan tilsyn med byggverk opplag, områder, tunneler, virksomheter med mer som kommunen eier eller bruker er gjennomført, og hvordan eventuelle pålegg er fulgt opp.

Kommunene skal legge risiko- og sårbarhetsanalyser til grunn for sitt arbeid. Det er ikke lenger størrelsen på befolkningen eller mengde som er dimensjonerende, men risikopotensialet i kommunen. Loven har en mer risikobasert innfallsvinkel til brann- og eksplosjonsproblematikken og legger opp til at risikokartlegging og analyse av forskjellige ulykkesscenarier er et viktig beslutningsgrunnlag i det forebyggende arbeid så vel som i forhold til bemanning, utrustning og kompetanse. Offentlig og privat beredskap skal være rettet inn mot de risikosituasjoner som vil være mest aktuelle innen den enkelte kommune, region eller enkeltstående virksomhet. Risikoanalyser er et viktig element i virksomhetenes sikkerhetsstyring og ses på som dokumentasjonsgrunnlag for oppfylling av lovgivningens krav. 

Brannvesenet har en generell innsatsplikt ved ulykker. En rekke kommuner har da også gitt brannvesenet utvidede oppgaver for eksempel i forhold til ambulansetjeneste, trygghetsalarmer m.m. Dette er oppgaver som heller ikke i den nye loven vil reguleres som en lovpålagt oppgave for et brann- og redningsvesenet. Kommunene kan imidlertid selv velge å legge denne oppgaven til brannvesenet.

3.5 Forskrift om brannforebyggende tiltak og tilsyn

Forskriften ble fastsatt 26. juni 2002 og har som formål å verne liv, helse, miljø og materielle verdier gjennom krav til forebyggende tiltak mot brann og eksplosjon.

Kommunen skal sørge for at

· det foreligger ajourførte fortegnelser over særskilte brannobjekter og fyringsanlegg

· det hvert år utarbeides en plan over aktuelle brannverntiltak, herunder gjennomføring av tilsyn med særskilte brannobjekt og feiing og tilsyn med fyringsanlegg for det etterfølgende år

· det skal utarbeides rapport over hvilke tiltak, herunder tilsyn med særskilte brannobjekt og feiing og tilsyn med fyringsanlegg som er gjennomført for det foregående år

· brannvesenet gjennomfører motivasjons- og informasjonstiltak om faren for - og ved brann, om forebyggende brannvern tiltak og opptreden i tilfelle brann.

3.6 Forskrift om drikkevann og drikkevannsforsyning

Forskriften ble fastsatt 4. desember 2001 og har som formål å sikre forsyning av drikkevann i tilfredsstillende mengder og av tilfredsstillende kvalitet, herunder å sikre at drikkevannet ikke inneholder helseskadelig forurensning av noe slag og for øvrig er helsemessig betryggende.

Forskriften gjelder ethvert vannforsyningssystem og alt drikkevann i Norge. En vannverkseier eier hele eller deler av et vannforsyningssystem som utgjøres av teknisk anlegg, transportsystem og tilhørende driftsorganisasjon. Ofte er kommunene de største vannverkseierne.

Kommunen kan forby enhver virksomhet som kan medføre risiko for forurensning av råvann og drikkevann i vannforsyningssystemet og internt fordelingsnett. Som vannverkseier, er kommunen pålagt å gjennomføre nødvendige tiltak og utarbeide driftsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder av drikkevann under normale forhold. Det skal også gjennomføres nødvendige beredskapsforberedelser og utarbeides beredskapsplaner for å sikre levering av tilstrekkelige mengder drikkevann også under kriser og katastrofer i fredstid, og ved krig. Kravene til beredskapsplan er de samme som er nevnt i forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid. Eier av vannforsyningssystem skal også påse at det planlegges og gjennomføres nødvendig beskyttelse av vannkildene for å forhindre fare for forurensning av drikkevannet, herunder erverve nødvendige rettigheter for å opprettholde slik beskyttelse.

4 Skole og oppvekst

4.1 Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v

Forskriften, fastsatt ved kgl res av 1. desember 1995, har som formål å bidra til at miljøet i barnehager, skoler og fritidsordninger fremmer helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold samt forebygger skade og sykdom. I denne forskriften er det gitt bestemmelser innen sikkerhet og helsemessig beredskap som innebærer at barnehager og skoler skal planlegges og drives slik at skader og ulykker forebygges, og de skal ha rutiner og utstyr for håndtering av ulykkes og faresituasjoner. Rutinen skal være kjent for barn og ansatte.

På grunnlag av denne forskriften utarbeider barnehager/skoler etc. internkontroll, hvor kravet om sikkerhet og helsemessig beredskap er ivaretatt som beredskapsplaner for krisesituasjoner osv. i skoler og barnehager.
5 Andre bestemmelser 

5.1 Normalreglementet for kommunenes beredskapsarbeid

Kommunestyret trekker opp hovedlinjene for arbeidet med de beredskapsoppgaver som kommunen har ansvaret for og oppnevner et beredskapsråd som skal være kommunens samarbeidsorgan i beredskapsspørsmål.

Administrasjonssjefen eller den han bemyndiger er daglig leder for beredskapsarbeidet i kommunen. Dette innebærer ansvar for at beredskapsarbeidet blir hensiktsmessig samordnet, at beredskapsmessige hensyn blir tatt ved planleggingen i kommunen, at kommunens beredskapsplaner holdes à jour og at planlagte forberedelser av beredskapstiltak blir gjennomført.
Normalreglemetet er utarbeidet i samarbeid med Kommunenes Sentralforbund. Hele reglementet er gjengitt  med kommentarer i Beredskapshåndbok for kommunene, Direktoratet for sivilt beredskap, 1989. 
5.2 Strålevernloven
I lov av 12. mai 2000 om strålevern og bruk av stråling kommer det frem at kommunale organer kan pålegges blant annet gjennomføring av evakuering og adgangsbegrensinger til områder med mer i akuttfasen av en atomulykke.

6 Veiledere

6.1 Veileder i kriseplanlegging for kommunens kriseledelse

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (2004) har utviklet denne veilederen, som beskriver hvordan en kriseplan utarbeides og hva den bør inneholde.   veilederen
6.2 Veileder for kommunale risiko- og sårbarhetsanalyser   
Veilederen skildrer metodebruk ved gjennomføring av risiko- og sårbarhetsanalyser. Risiko- og sårbarhetsanalyser vil være et viktig grunnlagsmateriale for kommunene i vurderingen av behovet for ulike beredskapstiltak. Direktoratet for sivilt beredskap, 1994.   [PDF]
6.3 Veileder i systematisk samfunnssikkerhet- og beredskapsarbeid i kommunene

Veilederen viser hvordan kommunene bør kvalitetssikre beredskapsarbeidet. Den framstiller en beredskapsprosess i fire faser, og bygger på internkontrollmetoden. Veilederer fokuserer og på hvordan de ulike beredskapstiltakene bør ses i sammenheng, og hvordan beredskapsarbeidet kan integreres i kommunens øvrige plan- og styringssystem. Direktoratet for sivilt beredskap, 2001.   [PDF]
6.4 Veileder i informasjonsberedskap

Veilederen gir råd til statlige og kommunale myndigheter om hvordan informasjonsrollen kan håndteres i forebyggende arbeid og under kritiske faser som berører virksomheten. Direktoratet for sivilt beredskap, 2001.   [PDF]
6.5 Plangrunnlag for den kommunale atomberedskapen

Dokumentet er utarbeidet i samarbeid mellom fylkesmennene og Statens strålevern 1. november 2004.    Plangrunnlaget 
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